Cana, si locum significat per unum *n*, si germen, id est, *canna* per duo *n* scribatur. *Cynomia*, si per *y* scribatur, caninam muscam significat. *Cynos*, Græce

* Vide grammaticam de præpositionibus.

canis dicitur. *Cænomia* per diphthongon *æ* communem muscam, id est, omnis generis muscam signat [*Ms. Reg.*, significat], quia *cænôn* Græce commune dicitur; unde *cænobium* [*Ms. Sal.*, *cænubium*] communis habitatio appellatur. *Carduus* trium syllabarum est, sicut *arduus*, *fatuus*, *mortuus*. *Cuspis*, *cuspidis*, non *cuspes*. *Commodamus* quæ recipimus, per duo *m* scribatur. *Mutuamus*, dum æqualia recipimus. *Comminus* per duo *m*, *eminus* per unum *m*. *Comminus* cum gladiis pugnamus; *eminus* cum lanceis; quia illud a manu non recedit; hoc e manibus emittitur. *Collocat* per duo *l* scribitur.

304 *Cerno*, et *creasco* et *glisco* in unum præteritum perfectum veniunt, quod est *crevi*. *Cupio cupi* facit et *cupii*. *Casses* retia dicuntur, per duo *s* scribitur. *Comedia* carmina sunt, quæ in conviviliis canuntur, per *e* simplicem scribitur.

Comburo, *compare*, *compono* per *m* et non per *n* scribuntur: sic *complaceo*, *commoratus*, *comprehendo*, *commodat*, *computrescit*, *commendat*, *commune*, *compures* et talia (*Ms. Reg. addit*: per *m* scribenda sunt). *Camelus* per unum *l*. *Celo*, *celas*, id est abscondo, per simplicem *e*. [*Cælo*, *cælas*, cum picturam significat, per *æ* diphthongon scribendum est. Unde melius intelligitur *cælum* a pictura siderum, quam a *celando* mortalibus arcana dictum. *Circa* ad visibilem materiam vel locum pertinet. *Erga* ad animum spectat, maxime cum aliquem propensiosem affectum generat proximorum.] *Circum* ad tempus refertur.

Cis localem habet significationem, ut: *cis Alpium Galliam*: et pro ultra accipitur; ut: *cis præstitum tempus*, hoc est, *ultra*; ex eo *citra*. *Citra* eandem pene significationem habet quod *cis*. Nisi quod propriis nominibus *cis*; et appellativis *citra* sæpius præponi solet. *Cis Rhenum*; *cis Alpes*; *citra forum*, et a *cis*, *citra*: a *citra*, *citer*, *citerior*, *citissimus*.

Circiter ad numerum solum pertinet, ut: *circiter tria millia*, vel *circiter horarum decem*. *Carcer* ubi homines clauduntur. *Carceres* unde quadrigæ exeunt. *Cepit* per simplicem *e* a capiendo. *Cæpit* per diphthongon *æ*; incepta per simplicem *e*. *Con* præpositio si ad verba a vocalibus incipientia accedat, *n* consonantem perdit, ut, *æquo*, *coæquo*; *eo*, *coeo*, et reliqua. Si autem ad verba a digammon incipientia, non perdit *n* litteram, ut, *volo*, *convolo*; *vinco*, *convinco*. *Coquus*, *coqui*, prima syllaba per *c*; secunda per *q*. Non enim dicimus *quoquere*, sed *coquere*. *Conjunctus* [*Ms. Reg.*, *conjunctus*] secundum analogiam per *n* scribendum est, ut *conjunctus*; sed euphoniz causa *n* tollitur et dicimus *conjunctus*. *C* sequente, nullus vocalis [*Ms. Reg.*, nulla vocalis] aspiratur, ut *acias*, *ecce*, *oculus*.

Cælebs, qui sibi iter facit ad cælum; et *cælebs* cælestium ducens vitam; et *cælicola*, qui cælum colit, ut angelus. Hæc per *æ* diphthongon scribenda sunt. *Coætaneus*, quasi compar ætatis, et per *æ* diphthongon scribitur. *Cado*, *cecidit*, a cadendo per *et*

Cedo, cecidi, a percutiendo per *æ* diphthongon scribitur. *Cedo, cessi*, a declinando, per *e* scribitur. *Caluso*, id est decipio, per *u* scribitur; *Calusi* secundum regulam debet facere, et exinde *calumnia* derivatur.

LITTERA D.

Dilectum ab electione per *di*. Nam diligi affectionis est, inde dilectio et diligo [*Ms. Reg.*, Nam diligi affectionis est; *deligi* iudicii]. *Deligi* per *de*; *deligi* iudicii est. *Delictum*, id est, peccatum, in prima syllaba per *e*, in secunda per *i* scribendum est. *Dilectus*, id est charus, mutato ordine *i* in prima syllaba, et *e* in secunda debet scribi. *Delectatio* et *delector*, et quæ declinantur ex eis, per *e* scribenda sunt, et in prima et in secunda syllaba.

Deus per solam *e*. *Dæmon* per *æ* diphthongon scribitur. *Decus* honoris est; *decor* formæ. *Descendo* per *e* dicitur. *Desperatus* per *e*. *Dispersus* per *i*. *Defiscor*, *defectus* sum facti. *De* memorativum est, et intentivum, et privativum; *de homine*; *detraho*; *desum*. *De* præposito aut plena in compositionibus ponitur; ut *deducere*, *demonstrare*, *detrudere*. Aut correptione *e* littera corrumpitur, ut *deorsum*. Nam quando *e* littera in *i* transit; ut,

Aera dimovit tenebrorum et dispulit umbras^a; non est a præpositione *de*, sed a *dis*, ut, *distraho*, *disperio* [*Ms. Reg.*, *disperior*].

Dissertus, id est, eloquens, per *di* scribitur. *Desertus*, id est derelictus, per *de*. *Delator*, qui defert ad accusandum per *de* præpositionem. *Dilator*, cum tardare significat, per *di* præpositionem scribitur. *Detulit*, id est purgavit, per *de*. *Diluit*, id est imperat, per *di* scribitur. *Deduco*, de amico producendo, per *de*. *Diduco* autem, id est distraho, per *di*. *Didymus* prima syllaba per *i*, secunda per *y*. *Discedo* per *i* scribendum est.

Di quidem, et *dis* separativa sunt, et eandem significationem habent, quomodo *ab* et *abs*, ut: *divido*, *distraho*. Et *dis* componitur, quando sequitur *c*, *f*, *p*, *s*, *t* et *i* loco consonantis, ut *discutio*, *differo*, *diffundo*, *s* in *f* mutata euphoniæ causa, ut *disputo*, *dispero* [*Ms. Reg.*, *dissero*], *distraho*, *dijungo*. In aliis consonantibus *di* præponitur, ut *diduco*, *digero*, *diluo*, *dimitto*, *diruo*; et ubique *di* producitur, præter *dirimo*, *disertus*.